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Multe fi mari au fost minunile 
rin cart Domnul nostru Iisas 
Iristos şi-a arătat firea dumne- 
* iască ne-a dat învăţături.

Iată, in Ierusalim era un lac 
tic, o scăldătoare, lângă care 
tâteau mulţi bolnavi, orbi fi 
chiopi, veniţi din toate părţile 
icului, aşa cum aţi auzit că 
wnia lumea suferindă laMcgla- 
lit ca să se vindece. Din când 
n când îngerul Domnului se 
togora şi turbura apa aceea, iar 
ine isbutea să intre cel dintâi, 
■ opd după aceea, se făcea 
iănătos.

Lângă lac aştepta de multă 
treme, un slăbănog, bolnav de 
iiS de ani, căci fiind neputincios 
mi:reuşia niciodată să intre pri­
mul in apă, de oarece alţii i-o 
bau înainte întotdeauna. Şi tre- 
când Isus pe acolo, l-a întrebat: 
IfVrei să fii sănătos?

Bolnavul i-a istorisit nenoroci­
rea lut Atunci Isus i-a porunciţi 
p -/i patul tău şi umblă/  Şi pe 
kată bolnavul s'a făcut sănătos 
na putut merge.
• Iar când l-a întrebat lumea că 
ine la făcut sănătos, el n’a ştiut 
S răspundă, căci Iisus şi plecase 
ie acolo. Mai târziu, Domnul 
isus l-a întâlnit pe bolnavul 
iridecat, la biserică şi i-a zis: 
Acuma că te-ai făcut sănătos

1 M A I U  1 9 3 9
Na ştim dacă sentimentul de 

puternică emoţie pe care l-am 
avut noi in ziua de 1 Mala a 
svâcntt ca aceeaşi nestăpânită 
bucurie In Inimile tatoror ace­
lora care aa ascultat, la radio* 
măreaţa manifestare din Capi­
tală, a congresului breslelor, 
congres la care a participat şi 
primai ministru al Ţării. Dar 
ne Închipuim că un foarte scurt 
şl sumar comentariu pe marginea 
acestei manifestaţii poate naşte 
In mintea celor ce n’au dat, 
poate, destulă atenţie acestui 
lucra, gânduri ca total noul şl 
Îmbucurătoare despre noua În­
drumare a spiritului muncito­
rimii noastre.

In adevăr, să se gândească 
cineva la manifestările obişnuite 
de intăi Mal, din ceilalţi ani. 
Ztaa aceasta era aşteptată cu o 
mare Îngrijorare şi era o mare 
fierbere. Autorităţile transmiteau 
ordine severe de supraveghere; 
se luau amănunţite măsarl de 
pază in jurul instituţiilor şi fa­
bricilor ; sălile de Întruniri erau 
pândite de ochi ageri gata să 
Înregistreze cea mai mică mişcare 
subversivă. Ziua de 1 Maiu >e 
arăta sub auspicii sumbre. Plutea 
In văzduh un svon de răsvrătire, 
parcă s'ar fi purtat prin undele 
eterului acel strigăt de resmerlţă

universală: „Proletari de pretu­
tindeni, nnlţl-vălM. Chiar atunci 
când cetăţenii paşnici mergeau 
să petreacă Armindenul pe Iarbă 
verde erau bănuiţi şl Iscodiţi, 
ca nu cumva acolo, in mijlocul 
naturii darnice şl pline de pace, 
să cinte imnul Internaţionalei a 
IlI-a. Numai vorbim de tulum­
bele pompierilor şl bastoanele 
de cauciuc ale gardienilor poli­
ţieneşti care Intrau in slujbă 
bogată, in această zi, atunci când 
un grup de zurbagii Îndrăzneţi, 
Încercau să defileze prin faţa 
Instituţiilor celor jnai de seamă 
ca pamnul strâns, ameninţător.

Erau atunci, toate acestea, o 
boală primejdioasă, un vis rău, 
un duh întunecat şl pustiitor 
care se abătea asupra Ţării, 
tocmai In ziua In care se punea 
ţanc Îndoielilor iernii şl Începă­
tură sigură căldurii de vară.

Panica pătrandea pretutindeni 
şl desmăţul politic era incapabil 
să domine situaţia fără a tremura 
de groaza surprizelor.

Şi iată acest 1 Maiu 19391 
Muncitorimea de ieri, purificată 
de gândurile haotice, trezită 
intr’o ţară nouă, la o orânduire 
sănătoasă şl cu mireazmă de 
prospeţiune, se adună in văzul 
tuturor, având in frunte pe cel 
mal muncitor om al Ţării de

azi, primul mlnlstra Armând 
Călinescu. Şi in local zvonurilor 
de rezmeriţă, zumzetelor ame­
ninţătoare de distrugere, munci­
torimea românească, Însufleţită 
de un nou duh, ne-a făcut să 
luăm parte la o manifestare de 
de Înalt patriotism. In locul In­
ternaţionalei, Imnul Regal; in 
loc de îndemn In răsvrătire, a 
răsunat cântecol unirii in jurul 
Steagului naţional; în locul scrîş- 
netului bolşevic, strigăte de urale 
pentru armata ţăriii; şl ’n locul 
zurbei defilărilor Învălmăşite şl 
cu pumnul strâns a blestem 
şl ură. măreaţă aliniere a unei 
coloane entuziaste, in frunte cu 
ministrul Însuşi al Muncii, prin 
faţa palatului regal, prin faţa 
Suveranului care a În ţe le s  
vremea şl l-a găsit leacul, dând 
nouă orânduire ţării. Şl mal 
presus de toate, acea muncito­
rime care altădată vedea raiul 
dincolo de graniţele ţării, hotăra 
astăzi o subscripţie naţională a 
muncitorilor pentru lnsestrarea 
armatei şl apărarea hotarelor 
ameninţate.

Iată de ce 1 Maiu 1939, este 
emoţionanţi este semnul cel mal 
sigur al vremii or celor noai.

A . A . Rotundu

a nu mai greşeşti ca să nu-ţi 
ie cumva şi mai rău pe urmă".

1. După cum bolnavii care se 
pd Iau în balta minunată se 
indecau trupeşte, tot aşa orice
eştin semâniueşte, spălându-se 
păcate, prin credinţi, prin măr- 
risire şi prin fSpte bune.
2. Apoi, numai cel care era mai 

ornic şi intra mai întâi in apă se 
indeca, căci numai prin mancă

însănătoşeşte omul. Răsplata 
udei bolnavului era sănătatea.
3. Slăbănogul na se putea vin- 

«ca dacă nu-l cjuta cineva ca
intre în apă. Datoria noastră 
străjerilor este să dăm in-l 

otdeauna semenilor n. ştri o mâ- 
de ajutor, cu cuvântul sau cu\ 

Ipta, ca să se poată mântui, 
idemnându-i la fapte bune, sau 
tângâindu-i în suferinţă,
4. Domnul Iisus l-a întrebat 

•ai întâi pe bolnav dacă voeşte
se facă sănătos.

Bolnavul s’a făcut sănătos şi 
ntracă a vroit. Tot astfel, on- 
om ca să isbăndiască, intr’o 

rtŞpabă, trebuie să creadă şi 
Mască.
5. îndată după minune, Isus a 

!s> jp cat din faţa lumii, ceeace ne
aţă că după ce facem o faptă 

mă să fim modeşti, aşa cum 
ţWfostşi Mântuitorul, şi «a lăsăm 
[i V ne recunoască alţii meritele 

Bolnavul pătimia fiindcă 
teşise. A doua oară, Domnul 
tas l-a întâlnit in biserică, ru- 
.ndu-se, ceiace înseamnă că bol- 
val era recunoscător, aşa cum 
buie să fim şi noi pentru ori- 
bine care ni se face.

Tocmai de aceasta i-a spus 
imul Iisus să na mai greşiască 
truca a doua oară Dumnezeu 
pedepseşte şi pentru greşeala 
nouă, dar şi pentru nere- 

oştinţa că ne-a iertat odată şi 
y$ W am continuat a păcătui.

AURA TRIFAN
Cbmandantă strdjsră,

Plecarea d-lul Colonel Cretzulescu deNICUN.
Domnul Colonel Cretzulescu a 

predat comanda Regimentului 
15 Dorobanţi.

Plecarea d-sale a lăsat un 
mare gol in sufletele celor pe 
care i-a comandat şi care 
1-aa iubit.

Om de o înaltă distincţie 
sufletească, de o rară eleganţă 
în atitudini, In gesturi şi in 
lapte—d. col. Cretzulescu 11 ie 
a creiat şi a instaurat o epo­
că luminoasă in istoria aces­
tui regiment.

Fost luptător în răsboiul de 
întregire, ostaş cu sufletul că­
lit sub ploaia de gloanţe şi 
obuze in crunta epopee a nea­
mului, d-1 colonel Cretzulescu 
a ştiut să desprindă an mare 
adevăr: secretai victoriei con­
stă in câştigarea sufletelor a-

celor pe care li comanzi şi In 
fruntea cărora lupţi; cu su­
fletele câştigate poţi sfărâma 
şi mnaţii.

Călăuzit de aceste convin­
geri, cu un tact, ca  o  bună­
tate neîntrecută, ca o ascunsă 
dar perseverentă energie d-sa 
a condus admirabil un an de 
zile, gloriosul regiment Răz- 
boeni No. 15.

Adresându-se sufletelor cu 
o dragoste sinceră, sufletele 
au răspuns cu aceiaşi devo­
tată dragoste, gata de muncă 
şi de sacrificiu.

Drumul fxat s’a dovedit a 
fi cel mai bun.

Sub inţeleapta sa comandă, 
gloria pe care atâţia vrednici 
înaintaşi au adus-o unitătii 

(Continuarea In pag. 2-a)

...Inclusiv corul 
dela ..Predsta**!

de Vaeile Dor ne an ti

Notele acestea apar ca un 
postscriptum natural la un ar­
ticol al prietenului Fiedler in care 
făcea un reuşit şi verosimil por­
tret al corului dela biserica sf. 
Gheorghe.

Cum d-l Fiedler iţi manifesta 
nedumerirea în faţa calităţilor 
unui cor compus din elemente 
neiniţiate teoretic şi academic în 
technica muzicală — rândurile 
de fată au drept ţel să clarifice 
acest punct obscur din admiraţia 
leală a d-lui Fiedler.

Dar să dăm cuvântul istoriei:
încă din 1929 funcţiona în pa­

rohia Predsta, sub conducerea 
morală şi technică a Părintelui 
Th. Borş, corul Casei Naţional» 
alcătuit din elevii orfelinatului 
I. O. V. (soprani, altişti) tenorii 
fi bafii fiind recrutaţi dintre e- 
lementele mature ale parohiei.

Când Casa Naţională fi-a res­
trâns activitatea la arheologie, 
corul a rămas numai al bisericii 
„Precistalt afa cum e până în 
ziua de azi.

In 1935 o parte din corişti dela 
Predsta au roit şi-au pus bazele 
corului dela sf. Gheorghe. Era 
deja un semn că acest cor dela 
Predsta ajunsese la maturitate 
fi elementele sale ereau suficient 
de pregătite ca să adiveze inde- 
pedent,

Compozifia actuală a corului 
dela Predsta e destul de variată: 
copii de curs complimentar, u- 
cenici la diferite meserii, fiii eno­
riaşilor etc. Insă aceste elemente 
eterogene au o omogenitate 
sodală, fiind toate numai din 
poporul de jos, fi tocmai aid 
stă cheia coeziunei fi taina lon­
gevităţii acestui cor. încercările 
de acest gen ale altor biserid, 
(cum e Trei Erarhi fi Valea Viei) 
au ratat fiindcă au urmărit re­
crutarea de elementele selecte 
„intelectuale", care sunt meu di­
ficile pentru asemenea înjghebări 
colective ce implică anumite sa- 
crifidi disciplinare.

Pentru elementele dela Predsta 
insă, a face parte din cor este 
o distincţie fi o mândrie socială.

Desigur, că in atare condiţii 
(Continuarea In pag. 2-a)

A

Una dintre personalităţile 
militare rele mai distinse din 
Germania e s t e  Colonelul 
Foertsch. El conduce serviciul 
de presă din Ministerul de 
Războiu al Germaniei.

Cartea lui, apărută de curând 
NArta răsboiului de ieri fi de 
azi", poate fi deci socotită ca 
expresiunea Ideilor Înaltului 
comandament german.

Arta răsboiului — spune au­
torul, are ceva comun cu toate 
artele şl anume; ştii ce a fost 
ieri, dar nu ştii ce va fi mâine.

Războiul, după concepţia au­
torului, este o fatalitate, o lege 
naturală. Reamintind o vorbă a 
filozofului grec Heraclit „răz­
boiul este mama tuturor lucrări­
lor- , azi-» spune autorul—sun-

(după „L e  Tem ps“ )

tem in măsură să simţim şl mal 
mult Înţelesul acestei vorbe i 
răsboiul a scos la iveală pe 
Fuhrer.

Contra părerii răspândite in 
Franţa că tn Germania „milita­
rul predomină, colonelul Foertsch 
se pronunţă categoric pentru 
subordonarea „milltarutui" „po­
liticului'* in conducerea răz­
boiului— părere cu totul opusă 
lui Ludendorff, pe care autorul 
îl contrazice, amintind spusele 
Iul Clausewltz: „Războiul nu e 
altceva decât continuarea politi­
cei prin alte mijloace".

Rezultă ded că nu „militarul", 
ci „politicul", trebuie să decidă 
de războiu. «Politicul fixează 
ţinta războiului. El ia hotăririle 
trebuitoare pentru conducerea

războiului.
Dar care trebuie să fie ţintele 

unei polltld de războln? Ele 
nu pot duce la un succes du­
rabil, decât atunci când răspund 
necesităţilor vieţii naţionale. Dar 
cine va judeca aceste necesităţi? 
In Germania se crede că 
Fiihrerul este judecătorul care 
nu greşeşte niciodată.

In ce priveşte războiul viitor, 
crede că experienţele recente, ca 
războiul din Abisinia, China, 
Spania, nu ne aduc Învăţăminte 
de mare preţ. Ele sunt conflicte 
locale, care se desfăşoară tn 
condiţluni particulare. Viitorul 
război va fi, dacă nn nn război ge­
neral, dar de sigur unul de coaliţii^

In orice caz popoarele nu se 
vor război decât pentru motive 
puternice, cari vor pune tn joc 
Însăşi existenţa lor, Iar războiul 
va fi lung, foarte luag.

A id  s'ar părea că autorul nu
• iq acord cu opinia curentă

după care Statele totalitare se 
gândesc să deslănţue un răz­
boi, care In concepţia lor — ar 
pntea fi scurt sau chiar ful­
gerător.

Colonelul Foertsch crede dim­
potrivă. Armele Întrebuinţate azi, 
oricât ar fi de puternice, nasc 
in mod automat mijloaoe de 
apărare potrivite.

Autorului 11 pare cu nepu­
tinţă ca războiul să se nască 
prin surprindere; in totdeauna 
va H o perioadă de prepara ţie 
politică, de încordare, tn care 
se vor face pregătiri tn ambele 
tabere. O lovitură rapidă ca 
dea rezultate imediate ar 
mijloace mari, care nu se 
acumula in secret.

O parte a cărţii este c 
erată războiului aerian % 
matelor spedallsate, Se i 
unii ored In rolul hotăr 
aviaţiei Intrun viitor răz 

(Continuare tn



„A V A N T U L“

..Inclusiv corul
dela ..Precis»**?

(Continuare din pag. l-a)

„teoretice", munca pe tărâm 
technic a dirijorului este însutită 
fi lacunele „ culturale" ale coru­
lui dela Precista riar putea'fi 
învinse fără tactul pedagogic, 
priceperea şi dragostea cu care 
Părintele Borş, întemeietorul şi 
conducătorul acestui cor, uceni- 
ceşte de 10 ani de zile, înfăşurat 
Sn mantia opacă a discreţiei 
creştineşti.

Şi tare ne temem că aceste 
revelaţii să nu fie un atentat la 
modestia şi smerenia notorie a 
cestui neobosit lucrător în via 
Domnului dela Precista.

Total desinteresat materiali­
ceşte, Sf. Sa ajută de multe ori 
din punga personală elementele 
nevoiaşe, căci pentru cele 60 de 
elemente ale corului, retribuţia 
■anuală de 10.000 de lei din partea 
Primăriei ( Î66 lei anual, de 
persoană) este mai mult o formă 
platonică de recunoaştere a exis­
tenţei acestui cor, prin care se 
urmăreşte şi înălţarea sufletească 
a elementelor sale prin cultul 
frumosului moral, alături de acela 
al credinţei şi al adevărului 
creştin.

O mică instituţie samariteană, 
o şcoală morală de continuitate 
sufletească (căci multe elemente 
enoriaşe frecventează corul chiar 
dupăce se gospodăresc) ,— o mică 
academie de muzică ce roeşte 
din când în când, iată ce este 
corul dela Precista... Iar Părintele 
Borş poate servi ca factor concret 
de emulaţie.

Cine a ascultat odată acest 
cor, nu poate să nu-şi aminteacă 
de vorbele Arhimandineu Dupin, 
înaintea naturei nealterate: cel 
mai mare poet e atunci acela ca­
re inventează mai puţin.1

Fără încruntări polemice şi 
fără intenţia de a stabili o si­
metrie de adevăruri, am făcut 
acest succint istoric al corului 
dela Precista tocmai pentruca în 
lumina sa să se reliefeze mai 
limpede calităţile corului dela 
Sf. Cheorghe.

Vaslle Dorneanu

fcă'z&a.uiA viitoK  după un 

afiţeK  gevm aH
(Contl auare din pap. i*a) 

alţii văd în armatele, mai mici, 
dar antrenate şl motorizate, un 
mijloc de lupta superior maselor 
greu de m&nult ale războiului 
trecut.

Colonelul Foertsch nu soco­
teşte Îndreptăţită nici una din 
aceste păreri.

El crede că esenţialul intru'un 
războiu viitor va fi ocuparea 
teritoriului, care nu poate fi 
făcută prin aviaţie, iar în ceea- 
ce priveşte armatele motorizate 
autorul le atrlbue un rol mal 
puţin Important, dar fiind mai 
ales faptul că materialul lor de 
transport se poate uza şl degrada 
repede.

Plecarea d-lui Colonel 
Cretzulescu

(Continuare din pag. l-a) 
s’a mărit, s’a împodobit cu 
alte frumoase trofee.

La lanţul vrednecilor isbânzi 
s’au adăugat verigi mai stră­
lucitoare.

Iu cartea cu victorioase a- 
mintiri, s’au înscris noi şi lu­
minoase pagini.

Aceste isbânzi au adus co­
mandantului constatarea c'a 
fost înţeles. Şi desigur acea­
sta a fost cea mai cutată bu­
curie şi frumoasă răsplată ce 
S2 putea aduce acestui co­
mandant de elită.

Părăsind comanda regimen­
tului, cu toate că pleacă în- 
tr’un post mult mai mare d-1 
Colonel Cretzulescu a simţit 
o duioasă tristeţe pentrucă 
d-sa este strâns legat de a- 
cest regiment în care a în­
ceput cariera, a făcut răsbo- 
iul şi pe care l-a comandat.

Totuşi a plecat mulţumit că, 
muncind cu râvnă şi folos 
pentru binele instituţiei şi a 
ţării, a ridicat Regimentul 15 
pe culmi şi mai mari, a sădit 
în sufletele celor pe care i-a 
comandat alese şi înalte sim- 
ţiminte şi a cucerit devotata 
dragoste a tuturora.

Dorindu-i pretutindeni mari 
isbânzi noi 11 aşteptăm pe cât 
de curând comandant al 
brigăzii noastre.

Compartimentată pe Ţinuturi, 
activitatea care se desfăşoară— 
in toate domeniile — pe întreg 
cuprinsul ţării, cunoaşte câşti­
guri şi progrese dintre cele mai 
reale.

.In flecare Ţinut, potrivit nor­
melor Impuse de conducerea Re­
zidenţei Regale, se încheagă ima­
ginea unei vieţi (prospere. Fără 
a se cădea în acel regretabil 
regionalism, care, altădată, înă­
buşea elanurile sub obrocul pre­
judecăţilor —  activitatea plura- 
lă a fiecărui Ţinut se reazimă 
pa criteriul rezolvării acelor 
probleme specific locale, şl în- 
tr'un spirit de refacere domi­
nant peste toate strădaniile câte 
se depun, astăzi, în ţara întrea­
gă, spre a-i da o nouă faţă, 
potrivit vremurilor pe cari le 
străbatem.

Cu o configuraţie variată a 
pământului, deci cu nevoi ielu- 
rit ridicate din însăşi această 
realitate, ţara noastă se cerea 
gospodărită prin aceste centre 
administrative, care sunt Rezi­
denţele şl care pot surprinde şi re­
zolva toate cerinţele legate de 
particularităţile Ţinutului.

Cu prilejul convocării la Pre- 
iectura judeţului Iaşi, a preşe- 

lor Camerelor agricole şi a 
marilor din Ţinutul Prut,— 

lent Regal Prof. Tr. Io- 
fâcut o impresionantă 
din care se desprinde 

dominantă preocu- 
se orienta toate e- 

llle tuturor, în cel mai 
!t gospodăresc, 
a acestui program de

mari realizări, figurează opera 
drumurilor din Ţinut, prevă- 
zându-se în scopul acesta suma 
de 66.440.000 lei, dând înfăţi­
şarea cuvenită reţelei rutiere, 
care se găseşte lntr'o stare pre­
cară»

In acelaş buget, asupra că­
ruia d. Rezident Regal a dat 
referinţe în amintita şedinţă, se 
prevede suma de lei 3.000.000 
destinată înzestrării comunelor 
rurale cu maşini şi unelte a- 
gricole, precum şl sprijinirii 
cooperatiste ţărăneşti. Deaseme- 
nea, pentru intensificarea acţi­
unii pomicole, horticole, viticole 
şl industrializarea produselor 
agricole, s'a alocat suma de lei 
1.300.000,

Un fond de 2.000.000 lei este 
înscris pentru propaganda cul­
turală şl agricolă, sumă din ca­
re i.700.000 lei va servi pen­
tru distribuirea premiilor în u- 
nelte agricole, plugarilor săteni 
nevoiaşi.

Se prevede, deasemenea, su­
ma de 600.000 lei pentru me­
dicamente, instrumente, materia" 
le şl orice cheltueli pentru com­
baterea epizotillor la plante şl 
animale.

Se găsesc, apoi, înscrise în 
bugetul Ţinutului, importante su­
me puntru rezolvarea tuturor 
problemelor cari sunt impuse de 
bunul mers al trebilor gospo­
dăreşti.

Reese din schiţa programului 
de activitate al Ţinutului Prut, 
că prezidează la conducerea 
acestei Rezidenţe, un spirit no­
vator şl dinamic.

P L I C T I S E A L A
Cred că o grea boală a seco­

lului şl a tuturor timpurilor, o 
mare vrăşmaşă a fericirii ome­
neşti, este plictiseala.

Unde nu vrei, nu o găseşti. 
O afli la copilul care stă lungit 
pe pat şl întreabă pe părinţi ce 
se facă, arătând semne de ner­
vozitate; o întâlneşti în multe 
familii unde, mal ales în zile 
de sărbătoare, toţi membri lân­
cezesc în neactlvltate şl chinui­
toare tăcere; nu lipseşte la 
doamnele, în deosebi din buna 
societate, la care, vorbele obiş­
nuite după salutările de rigoare, 
cu prilejul întâlnirilor, sunti 
„mă plictisesc grozav, dragă, zău 
mor de urîtl...u

Ba o vezi şi prin grădini pu­
blice, sau locuri deschise pen­
tru plimbare, la grupuri, de 
tineri adeseori, cari se plimbă 
plictisiţi de colo până colo, fără 
să vorbească, fără să râdă, cu 
faţa întunecată de griji, fără 
să- şl reverse în multe şl variate 
manifestări, vigoarea şl nea­
stâmpărul sufletului tineresc.

Unii ca aceştia nu vin acasă 
recreaţi trupeşte şl sufleteşte, 
cl nemulţumiţi c'au petrecut

vremea în hoinăreala fără rost.
Plictiseala o găseşti în multe 

reuniuni, unde Interesul discuţii­
lor nu animă şi nu crează buna 
dispoziţie.

De n'ar fi plictiseala, omul nu 
ar spune cu atâta grab* şi uşu­
rinţă că e nefericit şl n'ar lu­
neca aşa lesne pe povârnişul 
patimilor.

Omul zice că fumează, bea 
sau Intră să petreacă în localuri 
rău famate, ca să scape de necaz, 
dar cele mai adesea ca să scape 
de plictiseală. Plictiseala face 
ca să se concentreze atenţiunea 
asupra unor uşoare turburărl 
organice,—care adeseori sunt 
inerente în funcţionarea corpu­
lui şl să făcă din ele boli in­
curabile ; plictiseala aduce ner­
vozitate, Iar nervozitatea sim­
ţind trebuinţa să se descarce, 
scandaluri. Din plictiseală Izvo­
răsc gândurile negre asupra 
vieţii; el ii datorăm pesimismul, 
sceptimlsmul şi chiar sinuci­
derea.

Plictiseala are o mare parte 
de contribuţie în sărăcie, căci 
plictiseala înseamnă inactivitate. 
_Desigur că pricinile plictiselii

nu pot fi prinse şi discutate ■ 
cadrul unui articol de zial 
înainte de-a încerca să le arăt 
in alte articole, vom trimite 
acel pe cari îi interesează 
ceastă chestiune, la literatii 
scriitorului francez Andre Giq 
care, printre altele, spune 
plictiseala porneşte dela sentff 
mental că al putea trăi alfl) 
decum trăeştl şl că nu ne di 
trăm pentrncă ne plictisim, 
ne plictisim pentrucă ne distrăm! 
Deci ca să nu te plictiseşti trelf 
bule să fii mulţumit de gmunca 
ta şl să nu jindaeştl la lumejl 
celorlalţi.

Oricât ar părea de paradojl 
xală această susţinere, cred cfl 
nn-i lipsită, măcar în parte,] 
de adevăr.

________ V . f

E P I G R A M Ă
Unoi prieten, colaboratog 

al «Avântului".
Plac articolele tale,
Ca subtitlu inedi:
Ba c 1-1 sfârşit cu... uoftare,'
Ka-1’ urmare cu sfârş.t

C. E. D.

ÎNFĂPTUIRI COOPERATISTE

Tipografia „Gh. Asachi“
In Iulie 1937 s’a deschis în 

oraşul Platra-Neamţ, întreprin­
derea cooperatistă de tipografie 
„Gh. Asachi", cara a închegat 
primul său bilanţ la 31 Decem­
vrie 1938.

Duminică 31 Aprilie s'a ţinut 
Adunarea generală ordinară, că­
reia i s'a supus spre aprobare 
acest bilanţ.

Adunarea a fost prezidată de 
D-1 prof. Panaite Popovici, Pre­
şedintele Cooperativei; D-nk-ja 
a dat cetire dării de seamă, în 
care după ce face un istoric 
scurt a fazelor şi greutăţilor 
prin care a trecut înfiinţarea 
acestei tipografii, constată cu 
mulţumire că bilanţul încheiat, 
după un an şl cinci luni de func­
ţionare, Înscrie un beneficiu de 
aproape 281.000 lei.

Consiliul, în scopul de a con­
solida întreprinderea, a afectat 
din aceast beneficiu însemnat 
lei 262.000 fondul de amortis­
ment al investiţiilor (ceeace re­
vine la 25% din totalul lor, care 
este de peste un milion lei.

Cooperativa dispune de un 
capital vărsat de lei 375.000 şl 
a achitat până în prezent aproa­
pe 400.000 lei din datoriile în 
sumă de lei 800.000, pe care le-a 
contractat la instalarea tipo­
grafiei.

Aduce mulţumiri conducăto­
rilor fostei Bănci Centrale Coo­
perative pentru sprijinul dat 
prin acordarea unul împrumut 
de 675.000 lei, făr& care între­
prinderea n’ar ii putut lua fiinţă.

După cetirea raportului cen­
zorilor, ia cuvântul d-1 avocat 
Vasile Şoarec, care işl exprimă 
mulţumirea de felul cum a fost 
condusă Cooperativa şl laudă 
actul de bună gospodărie a Con­
siliului, care a alocat o sumă 
importantă amortizării inventa­
rului. Face unele observaţlunl 
asupra îmbunătăţirii condiţiunl- 
lor technice de lucru, exprlmân- 
du-şl dorinţa ca întreprinderea 
noastră să ajungi în fruntea în­
treprinderilor similare.

Face apel la toţi bunii Ro­
mâni să încurajeze cooperativa 
şl cere ca adunarea să aprobe 
bilanţul şi să dea descărcare 
Consiliului de gestiunea sa.

D-1 colonel Al. Calmuschl îşi 
exprimă convingerea că s'a de­
pus din partea consiliului sfor­
ţări maxime şl se declară mul­
ţumit de felul conducerii şl de 
rezultatele realizate.

Au mai luat cuvântul D-nli i 
Leon Mrejeriu, M. Botez şi prof. 
Ţăranu.

Răspunzând d-1 prof. Panaite 
Popovici, Preşedintele Coopera­
tivei, aduce mulţumiri antevor­

bitorilor pentru constatările fă­
cute. Arată preocuparea perma­
nentă a Consiliului de îmbună­
tăţire a condiţiilor technice de 
lucru. Aceste îmbun&tăţlrl sunt 
insă în parte în legătură cu per­
sonalul de lucrători, care-şl dă 
toată osteneala, dar mai aies cu 
o sporire a inventarului prin 
cumpărare de maşini şi de literă 
nouă şl variată. In direcţia a- 
ceasta, s'a făcut tot ce a fost 
posibil şl de sigur că această 
preocupare va fi avută şi in vii­
tor. Ne putem felicita însă că 
s'a realizat în aşa scurtă vreme 
o întreprindere românească vi­
abilă.

Are convingerea că societatea 
va deveni o mândrie a coope­
raţiei româneşti.

Rezultatele obţinute se dato- 
resc de sigar activităţii Consi­
liului, care nu numai că nu a 
primit pentru munca depusă 
anul trecut nicio remuneraţie, 
dar nu şl-a înscris vreuna nici 
în noul buget. Ele se datoresc 
însăşi lucrătorilor, cari au ac- j

ceptat să munciască timp de uni 
an câie 9 ore pe zi fără plaţi 
suplimentară. Şl se mai datoresd 
lntr'o foarte mare măsură d-iufl 
director Gh. Grigoriu, care fără] 
a-şl număra orele de birou, chi<l 
vernlseşte cu mare economiei 
cheltuelile şl gospod&rete cu ma-j 
re rânduială întregul avut.

Tuturora d-1 Preşedinte le 
mulţumeşte călduros.

Adunarea, în unanimitate, al 
dat descărcare Consiliului de ad­
ministraţie şi a aprobat bilanfui 
prezentat.

Se realeg In Consiliu d-niit 
Generai D. Efstatiadi .şl C. Tur- 
can şi se alege d-1 Petru Gheor- 
ghlasa,—Cenzori se realeg d-niit 
iile Ţenea, Mihal Polii, experfi 
comp tăblii şl C. Turcu.

S'a expediat o telegramă In­
stitutului National al Cooperaţiei 
prin care 1 se mulţumeşte pentru 
ocrotirea părintească cu care a 
Întâmpinat Întotdeauna coope­
rativa.

Lichidarea regatului albanez 
este o copie fldeală a lichidării 
republicel Cehoslovace.

La 27 Neomvrie 1926 Italia 
Încheie cu Albania un pact mu­
tual şi decolaborare cordială, 
prin care se angajează să res­
pecte statu-quo politic, juridic 
şl teritorial ai Aibaniai.

La 2 Ianuarie 1937 printr'o 
înţelegere anglo-italiană se sta­
bileşte menţinerea „statului qao 
in ceeace priveşte suveranitatea 
naţională a teritoriilor din bazi­
nul Mediteranei".

înţelegerea este confirmată a- 
pol printr'un acord amănunţit 
încheiat la 16 Aprlle 1937 şl 
este apoi din nou întărită prin 
angajamentele personale pe care 
D-1 Mussolini le-a luat faţă de 
D-1 Chamberlaln cu ocazia vizi­
tei acestuia la Roma, in Ianuarie 
1939.

La 4 Aprilie 1939 şi la 5 A- 
prille 1939 Contele Clano afir­
mă Ministrului Angliei că „Ro­
ma nu Intenţionează să facă ntd 
o operaţiune militară In Alba­
nia".

Rezultatul ? După câteva zile 
Albania este ocupată de trupe­
le italiene.

Să vedem acum în cel fel se 
îndrumează politica Germaniei 
faţă pe Polonia.

Intăi s’a procedat la încer­
cuirea Poloniei, prin ocuparea 
Slovaciei (la Sud) şl a Meme- 
lulul (la Nord], la fel oom se fă­

cuse faţă de Cehoslovacia prin 
ocuparea Austriei.

In al doilea rând se organi' 
zează o supraexcitare a ml no* 
rităţit germane din Polonia, kla 
fel cu cele petrecute in Ceho­
slovacia.

Prin presiunea militară exer­
citată in interiorul arculni, prin 
presiunea morală in interiorul 
Poloniei, nu este exclus ca Ger­
mania să reclame la începnt re­
vendicări limitate — retroce­
darea Danziguiul sau autostra 
da — preparând insă o opera­
ţie mai intensă. La fel s'a pro­
cedat şl in Cehoslovacia j Ger* 
mania a revendicat întâi regi­
unea Sudetă, iar apoi...!

N'ar fi de mirare de pildă ca 
Germania să Încerce să separe 
Ucraina poloneză, cum a făcut ! 
cu Slovacia.

O legiune ucrainlană s'a con* - 
stttult la Benin, după modelul j 
legiunii slovace, care se con- ' 
stltuise la Viena.

Iar de aici până la ocuparea | 
Gallţlei locuite de Ucrainleni 
nu e de cât un singur pas. N'a 
făcut parte şl Gali (la din fosta I 
Austrie imperială, pe care a 1 
moştenit-o Germania ?

Sunt semne insă că această 1 
operaţie va fi mai grea, dacă 1 
nu chiar cu neputinţă, de exe« ] 
cutat* _________  P-
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RUBRICA AGRICOLA

vnitura inului Cronica săptămânii
Inul este planta, care din cele 

mal vechi timpuri) a fost culti­
vată atât pentru fuior» cât şi 
pentru sămânţă. Suprafaţa cul­
tivată înainte, era mult mai 
mare, însă in urma introducerii 
bumbacului, s'a micşorat supra­
faţa cultivată cu această plantă. 
Deoarece pânza de in este de 
calitate superioară, nu putem 
oare să mărim suprafeţele cul­
tivate, pentru a corespunde ne­
voilor gospodăreşti ? Desigur, 
acest lucru se poate face uşor, 
iasă .trebue să aplicăm bine 
technica culturii lui, fiind o 
peantă foarte pretenţioasă faţă 
de climă şi de pământ. In ţară 
la noi, innl poate fi cultivat 
fiindcă pământul şi clima, li 
sunt favorabile.

Pregătirea pământului trebue 
făcută cu mare atenţie şl este 
In funcţie de planta premergă­
toare (semănată in anul trecut) 
şl de natura pământului. Des- 
miriştirea, se face ia 6-7 cm. 
adâncime, atunci când am avut 
o cereala păioasă. Apoi, se bo- 
roneşte pentru a se tace la su­
prafaţă o pătură bine mărun- 
ţită — condiţie absolut necesară 
acestei culturi. Urmează ară­
tura principală (de toamnă], 
care se face la 25-30 cm. adân­
cime, iar primăvara se ară din 
nou, cu condiţia ca până la se- 
m&nat pojghiţa dela suprafaţă 
să se rupă mereu, cu grapa, 
menţinând astfel apa în pă­
mânt. In cazul când am avut o 
pr&şitoare, primăvara nn mai a- 
răm, ci este deajuns să grăpăm 
ogorul bine in lung şi'n lat. 
Cele mai bune premergătoare 
sunt cartoful şl sfecla, dar se­
mănatul inului îa acelaş ogor, 
nu este permis, decât după 5-6 
ani, fiindcă are paraziţi şl se- 
cătueşte pământul, atât in sub­
stanţe chimice, cât şi tn apă.

îngrăşatul ogorului cifegunoiu, 
se face cu planta premergătoare 
(un an înainte), deoarece inul 
tiind plantă fină, cere substanţe 
uşor solubile (ce se topesc u- 
şor în apă) şl •» uniform reparti­
zate pe întregul ogor. De ce 7 
Gunoiul de vite, are mult azot, 
care favorizează îngroşarea tul- 
plnelor, (scade valoarea fuio­
rului) iar substanţele chimice 
sunt greu solubile, deci inul nn 
le poate folosi îndeajuns in pri­
mul an. (Gunoiul s& fie bine 
putrezit, împrăştiat cât mal uni­
form pe toată Întinderea şl in 
cantitate mijlocie 25-30.000 kgr. 
la ha).___________

Sămânţa trebue să fie lipsită 
de corpuri străine, să aibă lu­
ciul, gustul şl mirosul caracte­
ristic. (In caz contrar, sămânţa 
nu-i bună).

Semănatul se face imediat ce 
pericolul gerurilor târzii au tre­
cut, tocmai atunci când apa este 
din abundenţă în pământ, iar 
cantitatea ce se dă, pentru să­
mânţă' este de 70-90 kgr. la 
ha., iar pentru fuior, 150-180 
kgr. la ha. Semănatul se face 
obişnuit prin lmprăştlere, pro- 
cedândn-se astfel s se împarte 
sămânţa in două părţi egale; o 
parte se seamănă în lungul o- 
gorului, iar cealaltă in lat, pen­
tru a evita să rămână porţiuni 
nesemănate. Aşa semănat, se în­
groapă numai ia 2*3 cm. cu o 
grapă de spini, după care se 
tăvălugeşte.

îngrijirea ogorului. Se în­
tâmplă adesea, la pământurile 
arglloase, că se formează o poj­
ghiţă, care trebue neapărat 
ruptă, fie cu tăvălugul uşor din­
ţat, fie cu o grapă uşoară, scurt 
dinţată. Apoi plivitul de bu- 
rueni, când inul a atins Înălţi­
mea de 10-12 cm. şi în fine 
Impedecarea căderii, (pierderi f. 
mari) se face cu ajutorul unor 
ţăruşi, pe care atunci când e 
nevoe, se pun nişte chingi, o- 
prindu-se astfel căderea, ce ar 
favoriza putrezirea a jumătate 
din tulpină.

Recoltarea, se face Începând 
din momentul înfloritului, (pen­
tru fuiorul cel mai fin) şl se 
termină Ii coacerea complectă, 
(pentru sămânţă). Această lu­
crare se face prin cosire, sece- 
rare sau smulgere, după care 
inul se leagă in snopi, ce se u- 
sucă la soare complect in 10-12 
zile. Aşa uscat, este pus la to­
pit, dupăce 1 s'a luat sămânţa 
In condiţiuni cunoscute de toţi 
cultivatorii, cu condiţia ca În­
totdeauna să se evite apele 
curgătoare, unde temperatura a- 
pei nu este constată.

După aceasta, urmează trans­
formarea în fuior, lucrare pe 
care gospodinele o cunosc, a- 
jungându-se in cele din urmă 
la pânza cea mai bună, care În­
trece cu mult orice alte pânze­
turi. In vremurile de astăzi, 
mai mult ca oricând, se cere ca 
acestei plante (săi se dea im­
portanţa cuvenită.

Vasi'e Vlad
Inginer agronom

Pentru Internatul Liceului
în că  din toam na anu'ui 

1936 s’au început lucrările 
pentru construirea unui 
nou local pentru interna* 
tal liceului „Petru-R areş“ , 
internat care să a d ă .o s - 
dească elevi porniţi dela 
ţară, din judeţul nostru.

Monumentala construc­
ţie) prevăzută cu tot ce  
este m ai m odern pentru 
adăposiirea şi bunul traiu 
al elevilor, s ’a  ridicat cu  
mari sforţări şi sacrificii, 
până la  acoperiş. Eiajui, 
de asem enea este aproape 
terminat, fiind gata să a . 
d&posteasca dorm itoarele 
pentru aproape 120 elevi.

Dar lucrarea m erge în­
cet, din lipsă de fonduri. 
Comitetul şcolar ar dori 
ca  până in toam nă să 
poată pune in stare de 
funcţionare ce l puţin dor­
m itoarele elevilor. Pentru 
aceasta se simte nevoie 
de mobilier nou, de oare ­
ce  ce l vechiu nu m ai in< 
deplineşte condiţiuniie de 
sănătate şi h igiena cerute 
de noua clădire.

Comitetul şcolar apelea­
ză  şi pe această ca le  ia 
toţi 09i cu dragoste de co­

pii şi de şcoa lă  rugându-i 
a  contribui cu  obolu l lor, 
c&t de m ic, pentru adu­
narea de ionduri necesare 
term inării clădirii, at&tde 
necesare, a  acestui in te i- 
nat.

Noi vom  publica a ici nu­
m ele biuevoitosilor dona­
tori.

AvAntul

Complectam c m i lU l i i

LOCALA
începută cu Armindenul, 

săptămâna locală s’a arătat 
sub zodie prielnică, aici la noi 
în târg. Parcul a început să 
fie cercetat, iar Peste Vale s'a 
gustat pelin pe iarbă verde şi 
au bâzâit ţambalagii, făc&nd 
concurenţă neleală păsărilor 
cerului, care cântă fără bac­
şiş. A avut omul o clipă de 
răgaz, pentru sufleţelul lui, 
în care să uite de amarul zi­
lei şi s i  se îndulcească cu gus­
tul amărui al vinului care, 
nu ştiu cum —spunea unul— 
are o deosebită savoare atun­
ci când, în jurul tău, mişună 
vietăţile mărunte ale pămân­
tului, urcă în văzduh id senin 
mireazma ţărnii jilave şi co­
boară sub cetini o umbră 
dulce, păstrând răcoarea da- 
mi gen, i şl frăgeziunea friptu­
rii de miel.

Dacă ar fi aşa mereu 1 Şi 
dacă ar fi pentru k toţi i Lu­
mea ar fi un raiu şi viaţa o 
desfătare. Dar iată că Armin­
denul a trecut şi au venit 
zilele de muncă, rata la im­
pozite, cartea de imobil... Nu, 
zău^^^^^e^răm ădes^^^te

Tipografiei „Gh. Asachi”

şi mărunte care să’ntunece 
orizontul urzit acolo sub poală 
de codru verde.

INTERNA

Săptămână de linişte, de 
aşteptare. Se aşteaptă întoar­
cerea d-lui Gr. Gafencu, mi­
nistru nostru de externe, din 
lungul său turneu prin Euro­
pa. Din gazete am aflat că 
d-sa a fost foarte bine primit 
pe oriunde a fost, ceeace este 
o dovată că România astăzi 
este oarecum cheia politicii 
din sud-estul european. De 
atitudinea noastră se intere­
sează toate ţările europene 
şl suntem în mare cinste. 
Poate niciodată, — afară de 
1914, — nu ni s’a făcut atâta 
curte ca acum. Numai că tare 
am fi bucuroşi să nu ni se 
facă atâtea temenele, dar in 
schib să fim lăsaţi în pace, 
căci de pace avem nevoie mai 
mult ca oricând. Şi nu numai 
noi, dar toată lumea depe pă­
mântul blagoslovit de Dumne­
zeu. Sunt atâtea de făcut, dar 
nesiguranţa zilei de mâine 
pune atâtea piedicii

EXTERNA

Aceeaşi nesiguranţă conti­
nuă, enervantă, sâcâitoare. Se 
aşteaştă azi discursul d-lui 
Beck, ministerul de externe 
al Poloniei, care să răspundă 
propunerilor germane, — ca 
şi cum de asta ar atârna re­
zolvarea tulburării europene. 
Dar iată că peste toate vine 
şi vestea demisionării minis­
trului de externe al Rusiei, d. 
Litvlnov şi înlocuirea d-sale 
cu d. Molotov. Eveniment de 
mică importanţă s’ar părea. 
Dar strinătatea se arată alar­
mată de această schimbare, 
în care vede o atitudine a 
Rusiei faţă de politica d-lni 
Litvlnov, prea cunoscut pen­
tru prietenia sa cn Anglia. 
Să fie aceasta un semn că 
Rusia caută o nouă orientare? 
Unii chiar cred a şti că însă­
şi Germania, prin discursul 
d-lui Hitler, ar fi in tins, o 
punte înspre Moscova, căci 
fuehrer-ul n’a suflat un cu- 
v in ţel de ocară împotriva ve­
cinei noastre dela răsărit.

Mă rog, ce-o fi, vom vedea

D E L A  F E R E A S T R A

In şedinţa adunării g-rale de 
Duminică 30 Aprilie, s'a com­
plectat consiliul cooperativei 
„Gh. Asachi" precum urmează 

Au fost realeşl d-nil; g-ral 
Efstatlade şl inginer C. Turcan.

Pentru ai treilea loe ce se 
făcuse liber prin ieşirea la sorţi 
a d-lni ioachim Fuioagă, au 
candidat d-nii; prof. Victor Sa- 
vin şi Înv. P. Gheorgheasa.

Prin vot secret, a fost decla­
rat ales d. Petre Gheorgheasa.

Citiţi fl răspândiţi

„Avântul"

Sunt multe momente In vleaţă 
când simţim nevoia de a fi sin­
guri, de a face abstracţie de tot 
ce ne Înconjoară, de a ne ţese 
tn jur o pânză de absolută 
surgularizare.

E adevărat că vieaţa se poa­
te trăi biforms hrănlndu-ne cu 
aspectele din jur sau hrănind 
(noi inyine) aspectele interioare. 
Aspectele exterioare ne obligă 
de multe ori să asimilăm forme 
care nu au ce căta tn conţinutul 
nostru sufletesc; aspectele in- 
terioae sunt propriile noa­
stre odrasle, născute din propria 
noastră sevă psihică; au defec­
tul de a fi „după chipul şl 
asemănarea  ̂noastră"; desigur, 
defect In limita încrederii dar şl 
neîncrederii individului în sine.

Şl cum puţini sunt aceia care 
ştiu „că nn ştiu nimic".....

închegăm relaţia Intre elemen­
tele de mal sus, afirmând că 
„absoluta singularizare" este 
unul şl cel mai ales element al 
aspectului de vleaţă interioară.

Am vorbit despre „absoluta 
singularizare" dar nn am pledat 
pentru ca. Căci nu e bine să fim 
adepţi integrali ai el.

Totul este să putem participa 
la fenomenul de vleaţă exterioară 
extrăgând elementele asimilabile 
şl toplndu-le in propriul nostru 
aluat sufletesc.

Ce poate fl mal frumos decât 
să asistăm „raţional" la propria 
noastră dospire psihică?

Apoi, efervescenţa cerebrală 
trecută, să sorbim din nou, 
calmi şl liniştiţi frumuseţea din 
jar; irumuseţea unei zile; frumuse­
ţea unei privelişti.

Să ne integrăm din nou In 
realitate, Înarmaţi şi purificaţi 
oarecum.....

A trecut de abia un ceas de 
când răpăiala ploii s'a topit in 
praful drumului; brazii din faţă" 
mi, peste care vântul scuturase 
colb, tşl stropesc umbra cu boa­
be de lacrimi.

Mal incolo, o trăsură duce 
cu ea discul luminos al soarelui 
răsfrânt tn poclltul Încă umed 

Un popă Împarte bineţe câtor­
va cunoscuţi ieşiţi In cale. U 
frizer tşl plimbă halatul alb şl 
larg, fluturat de vânt ca mantia 
unui beduin de ai iul Chateau 
briand rătăcit tn pustiu.

Doi copil se târăsc de mână 
docănind^toate pietrele din cale 
sau urcăndu-se semeţ pe ele.

Pretutindeni soare, viaţă 
brădet.

Dinspre şcoala dela torn 
glasuri mlădioase şl fragede tn' 
gână melodia primăverii; apri 
măverli care a cuprins pământ 
fl ittflst.

Grădinile cu uriaşe buchete 
de arbori înfloriţi, varsă pre­
tutindeni valuri de parfum rea­
văn şl ameţitor.

Şl nu ştiu de ce, primăvara 
care zâmbeşte in melodiile a- 
cestor vlăstare In mugur, răs­
coleşte parcă mal afund triste 
ierni aciuate in suflet.

Trăim o viaţă Intensăi sau 
poate accentuat intensă numai 
prin simplu contrast.

Dacă nn am vedea reversul 
medaliei, am crede că totul se 
rezumă la dimensiunile spiri­
tuale cu care am fost noi cro­
iţi; Ia strâmtele noastre dimen­
siuni spirituale într'o lume care 
e totuşi atât de largă; largă şl 
mare cât infinitul. Şi noi, bicis­
nici cari credem că o vom putea 
strânge în încleştarea pumnului 
nostru, aşa ca pe o mână de, 
ţărână (poate fiindcă lumea 
noastră se reduce, mal curând 
sau mal târziu, la o mână de 
ţărână).

Trec din nou cu privirea din­
colo de fereastră; departe se 
desfăşoară o mare de cetină cu 
valuri de nn verde crud; cu 
fâşii de umbră şl lumină Iscate 
de trecerea palelor de nouri, ce 
se vălătucesc şl se destramă ca 
nişte umbre Însufleţite.

In vale, albe sau cărămizii 
câteva case răzleţe stau de pază 
pe mal privind, de când se ştiu 
ele, aceiaşi zbatere a Bistriţei 
care-şl rostogoleşte apele printre 
pietrele cu acelaşi lugubru vuet 
de veacuri.....

Soarele şl-a domolit dogoarea; 
curând, obosit şi stins tşl va 
Închide pleoapa in valea din 
spatele munţilor cu crestele ru­
menite de amurg.

Dinspre turn ajung până la 
mine undele de evlavie ale 
rugăciunii care împodobeşte 
joia străjerească.

Const. Dănciuloiu.

Străjereştf

A V I Z

Se aduce la cunoştinţa 
onor. public că zilele 
cestea încep în oraş

Curse de autobuze
cari vor deservi distanţe­
le: Regiment — Fabrica 
de Mucava—Şcolile Nor­
male.

„Soc. Rapid"

Adunarea şefilor de colb.
In zilele de 30 Aprilie şl 1 Malu 
1939 a. c. a avut Ioc tn oraşul 
nostru o adunare a şefilor de 
cuib, alcătuită din delegaţi al 
tuturor şcolilor secundare din 
localitate. Flecare stol de stră­
jer! a trimis câte un şef de cuib 
din flecare centurie, adunân- 
du-se astfel la liceul „ Petru 
Rareş" un număr de 38 elevi- 
străjeri.

Această adunare s'a făcut sub 
conducerea d-lul comandant de 
cohortă A. A. Rotundu, secun­
dat de comandanţii de stoluri i 
L. D. Role, dela liceul de băieţi. 
Marin Trincă dela şcoala nor­
mală de băieţi şl profesorul de 
muzică D. David.

Scopul acestei adunări a fost 
întreit i 1. unificarea metodei de 
lucru in cuib; 2. Înfrăţirea ele­
vilor străjeri dela diferitele şcoli 
din localitate, prin viaţa tn co­
mun şi 3. cunoaşterea regiunii, 
prin ceeace are ea specific ca 
dansuri naţionale, cântece re­
gionale, istoric.

Şedinţele adunării au urmat 
după un program intocmit in 
vederile acestor scopuri şi au 
fost urmărite de elevll-străjeri 
cu o impresionantă punctuali­
tate şi un tineresc avânt.

In program a figurat şl vizi­
tarea muzeului arheologic re­
gional, unde străjerii şl coman­
danţii lor au fost primiţi de că­
tre prea inimosul pr. C. Mă- 
se, — creatorul acestui muzeu, 
— care a dat luminoase lămu­
riri asupra trecutului preistoric 
al judeţului Neamţ, Ilustrate de 
bogăţia obiectelor aflate in pă­
mânt.

Curs pentru comandante
de cen turie . Legiunea de stră- 
jere a judeţului Neamţ a orga? 
nizat in orşul nostru un curs 
special de pregătire pentru co­
mandante de centurie, conform 
ordinului Strajel Ţării, Nr. 
76.132/939.

Iau parte la acest curs un nu­
măr de circa 40 membre ale 
Corpului didactic, primar şl se­
cundar, dintre acele care n'au 
fost la centrul de Iniţiere dela 
Predeal.

Cursul va cuprinde 24 şedinţe, 
de câte 3 ore şt a Început tn 
ziua de 1 Maiu a. c.

Programul cursului, alcătuit 
de către Straja Ţării este pre­
dat de către comandante Iniţiate 
in mişcare străjerească. Urăm 
atât cursistelor cât şl coman- 
dantelor conducătoare spor ia 
mancă, voia bună fl sănătate*



„A V A N  T U LM

A P E L
Către toate căminele culturale, C. Preotf, d*nii învăţători,

Pretori, Medici, Primari, Notari, Şefi de Post.
Pentru organizarea muncii de 

ridicare a satelor şl oraşelor 
româneşti, s’a făcnt Legea Ser­
viciului Social. .Această lege 
obligă la muncă, pentru ridicarea 
Neamului şl pentru folosul ob­
ştesc, pe toţi acei care primesc 
vre-o retribuţie de la Stat, Ţinut, 
judeţ sau comună. Fiecare va 
lucra după pregătirea sa şl atâta 
cât poate. Prin aplicarea in 
spiritul ei, a Legii Serviciului 
Social, nădăjduim că in curând 
aspectul vieţii satelor şi oraşe­
lor noastre să se schimbe mult 
in bine.

Pentru a o putea aplica Insâ, 
trebue să cunoaştem şi să ne 
pătrundem cu toţii de principiile 
care stau la baza acestei legi. 
Legea Serviciului Social ur 
măreşte :

1. Cercetarea şl cunoaşterea 
realităţilor locale.

2. Solidarizarea problemelor 
şl soluţiilor practice pentru ri­
dicarea ţării şl generalizarea 
lor pe tot cuprinsul ei.

3. Muncă permanentă pentru 
ridicarea satului in toate latu­
rile lui de vieaţă.

4. Supravegherea sistematică.
5. Obligativitatea tuturor .la 

această muncă.
6. Unificarea in cadrul muncii 

Căminului cultural a tuturor 
strădaniilor de ridicare a popu­
laţiei fn cele patru laturi ale 
vieţii i sănătate, muncă, minte, 
suflet.

Aici Intră munca practică a 
străjerilor, a premllitarllor şi a 
organizaţiilor muncii de folos 
obştesc.

Aplicarea Legii Serviciului 
Social trebue făcută într'o per­
fectă unitate de gândire, metodă 
şl acţiune.

Organul de aplicare a Legii 
Serviciului Social este Căminul 
cultural, care trebue să existe 
in flecare sat.

La constituirea căminului ju­
deţean Neamţ, erau in judeţul 
nostru 31 cămine. S'au mal În­
fiinţat de atunci şl se infilnţează 
mereu, Încât nădăjduim că In 
puţin timp, nu va rămâne sat 
care să nu fie Încadrat într’un 
cămin cultural. Pentru organi­
zarea legală şi buna funcţionare 
facem căminelor culturale urmă­
toarele comunicări:

1. Se va aplica Legea Servi­
ciului Social după regulamentul 
el, pe care flecare cămin l-a 
primit direct de la Fundaţie.

2. Se vor organiza, conform 
regulamentului, ţinând seamă, 
mai ales, de cuprinsul articole­
lor; 112, 113, 114, 117, 118,
121» 122, 123 şl 157.

Flecare cămin va avea un 
preşedinte, doi vice-preşedlnţl, 
un director, secretar, casier, 
bibliotecar şl sfatul cerut de 
regulament.

• 3. Fiecare cămin va comunica 
urgent, ^Căminului cultural ju­
deţean, următoarele date:

a), Denumirea Căminului cu j 
explicările necesare.

b). Data înfiinţării căminului 
cu No. dosarului de la Fundaţie 
şi a actului de autorizare.

c). Memoriu de activitate, de 
la Înfiinţare până tn prezent.

d). 0  copie după inventarul 
căminului.

e). Lista primului sfat. 
fj. Lista sfatului actual, cu

data alegerii.
g). Propunerea unui director.

El nu va face parte din sfat.
h). Planul de muncă pe 1939, 
ij. Lista fiilor satului (art.

6— 128 din regulament.) 
j). O copie de pe bugetul

anului 1939.
Flecare comunicare se va face 

pe hârtie aparte şl în trei exem­
plare pentru a se întocmi do­
sarul fiecărui cămin ce trebue 
să existe la Serviciul Social, 
Regional şi Căminul jadeţean.

4. Se vor procura urgent 
toate registrele, după regula­
ment, prin Fundaţie —Bucureşti 
str. Cobălcescu 41— în schimbul 
sumei de 315 lei.

Ştampilele ae vor comanda 
de la monetăria naţională.

5. Se vor abona obligator la 
revistele; Căminul cultural, Al­
bina, Curierul echipelor şi Ră­
bojul Căminului, când va apărea.

6. Se va Înainta orice cores­
pondenţă numai prin căminnl 
judeţean.

7. Se va cultiva cu grijă pă­
mântul ce-1 pun ia dispoziţie 
primăriile, pentru semănat plante 
textile.

8. Se va aranja un sediu al 
Căminului.

9. Se va da tot concursul 
ofensivei sanitare Întreprinsă de 
Ministerul Sănătăţii.

10 Se vor cere totdeauna lă­
muririle necesare,
11. Se vor organiza cu atenţie 

şi seriozitate colportajul cărţi­
lor şi subsecţia bunelor gos­
podine.

12. Se va răspunde la vreme 
şi corect la orice date cerute 
de autorităţile superioare.

13. Ţinutul Prut a intervenit 
la Subsecretariatul Presei şl 
Propagandei pentru a se aborda 
reduceri căminelor culturale, la 
cumpărarea aparatelor de radlo- 
recepţie.

Vă vom aviza imediat ce vom 
primi o comunicare.

Pentru Înfiinţarea căminelor 
culturale, acolo unde Încă nu 
există, comnnică art. 93 şl 94

din reg. pe care vrem să le ve­
dem respectate in spiritul lor s

93. „Căminul cultural se în­
fiinţează In urma unui Îndemn 
local luat de un grup de 10 
intelectuali şl gospodari fruntaşi 
sau in urma Îndemnului orga­
nelor Serviciului Social.

94. „Constituirea Căminului 
Cultural se face in prezenţa in- 
tregel obştii a satului chemată 
de comitetul de iniţiativă. La 
această constituire trebue să a- 
slste Inspectorul judeţean al 
Serviciului Social, sau delega­
tul căminului cultural judeţean 
respectiv, Înştiinţat cu 15 zile 
Înainte de data fixată. Actele 
de constituire se fac conform 
instrucţiunilor Serviciului Social, 
numai pe formularele ce se vor 
cere din timp de la Căminul 
cultural judeţean, sau de la 
Serviciul Social, Direcţia Că­
minelor Culturale".

Date fiind binefacerile ce aş­
teptăm dela aplicarea Legii Ser­
viciului Social, pentru satele 
noastre, rugăm pe toţi intelec­
tualii şi funcţionarii să pornea­
scă cu toată Încrederea, organi­
zând satele In cămine culturale.

Nu ne Îndoim de interesul şl 
înţelegerea pe care veţi acor­
da-o, acum mai mult decât ori­
când, acestei salvatoare activi­
tăţi pentru ridicarea poporului. 

Spor la muncă!
Sănătate l 

Dlreotorol Căminului Cultural Judelui.
Prof., Virgil Dobrescu

Inspeotor cultural al Jadstalol Kesint.
M. Avadanei

Căminul cultural orăsenesc
Sâmbătă, 29 Aprilie, s'a ţinut 

In sala de consiliu a Primăriei, 
adunarea sfatului Căminului cul­
tural orăşenesc „Vasile Conta", 
de sub preşedinţia d-lui Alex. 
Gheorghiu. Cu acest prilej s'au 
constituit secţiile şl subsecţiile 
căminului după cum urmează:
, I. Sec|ia „Cultura Sănă­
tăţii", sub conducerea d-lul 
dr. Alex. Comonlţă, având două 
subsecţii: 1) subsecţia sanitară, 
având In frunte pe Însăşi şeful 
secţiei şi 2) subsecţia educaţie 
ftzică, de sub dirlguirea d-lul 
prof. Gh. Ghlorghiu,

II. Secţia „Cultura Mun- 
Cll“ , condusă de d-l profesor 
P. Popovicl, şl având următoa­
rele diviziunii 1) subsecţia coo­
peraţiei, dirijată de d. P. Popo­
vicl; 21 snbsectia agricolă, con­
dusă de d. inginer agr. Pănzaru, 
3) subsecţia crescători de vite, 
având in frunte pe d. dr. 6. 
Celan, medtc veterinar, 4) sub- 
secţia bunelor gospodine, condusă 
de d-na prof. Maria Şoarec, 
5) subsecţia apărarea pădurilor, 
Îndrumată de d. Ing. silvic Radu 
lordache şi 6J subsecţia edilitară, 
condusă de d. Const. Vorel.

III. Secţia „Cultura Min- 
ţil‘S de sub conducerea d-lul 
profesor V. Ghiţescu. având ur­
mătoarele sub împărţiri: f) sub- 
secţia biblioteci, condusă de d. 
prof. Victor Ţăranu, 2) subsecţia 
şezători, serbări, datini, de sub 
conducerea d-lul prof. V. Chlri- 
ţescu, 3) subsecţia corală şl mo* 
zică iinstrumentală, dirijată de 
d. Alb. Cirillo, 4) subsecţia con­
ferinţe, condusă de dL av. V. 
Şoarec, 5) subsecţia prăznuirilor 
fi comemorărilor, de sub con­
ducerea d-lui prof. A. A. Ro- 
tundu, 6) subsecţia expoziţii, 
condusă de d. prof. Victor Savln, 
şl 7) subsecţia turistică, (călău­
zirea vizitatorilor străini) —con­
dusă de d. prof. Mihal Botez.

IV. Secţia „Cultura Su­
fletului având tn frunte pe 
Sf, Sa Preotul C. Matase. Acea­

stă secţiune va avea, deocam­
dată, două subdiviziuni: l)-sub- 
secţla grljei de biserici, cimitire, 
monumente religioase, condusă 
de către preoţii parohi, In pa­
rohiile respective şl 21 subsecţia 
grijii de viaţa sufletească, de 
sub conducerea Sf. Sale preo­
tului Manollescu.

I n f o r ma ţ i i
— D-l prof. Panaite Popovici 

a fost ales Preşedinte al consi­
liului de administraţie al Fede­
ralei locale, In locul d-lui Lie 
Săvescu, care a demisionat din 
această calitate, fiind confirmat 
de Inst. Naţ. al Coop. ca Director 
al Federalei, pe baza noul Legi 
a Cooperaţiei.

—  La adunarea generală a 
Institutului naţional al coopera­
ţiei care se va ţine fn ziua de 
15 Mal la Bucureşti Consiliul 
de administraţie al Federalei 
locale a delegat să participe din 
partea unităţilor cooperatiste a- 
flliate la Federale pe d-l prof. 
Panaite Popovici
Soc. Rapid

Angajează taxatori sau 
taxatoare pentru cursele 
de autobuze ce încep a 
circula în oraş.

A se adresa la bluroul 
Cinema Regal

—> Am pierdut buletinul dala 
Biroul Populaţiei pe numele 
Stan loan, fl -l  declar nul fn 
mAlneie oricui.

De închiriat
Apartamentul dela etaj, din 

Bulevardul Emil Costtnescu No. 7 
compus din 4 camere, bucătărie, 
baie, cameră de servitor, cama- 
ră, pivniţă, magazie de lemne 
şl grădină cu pomi roditori.

A  se adresa i Gh* Boiţă, 
piaţa Tăchel Coxbu.

Pictam [tlonpInlBi Iu Iziu h .

In ziua de 1 Maiu a. c. co­
manda regimentului „Răsboeni" 
a trecut dela d. col. Cretzulescu 
la d. col. Teodorescu.

In dimineaţa zilei, fostul co­
mandant, predând comanda, a 
mulţumit ofiţerilor, subofiţerilor 
şi trupei, pentru înţelegerea şi 
devotamentul ce i-au arătat, pen­
tru a păstra neştirbită faima şi 
tradiţia regimentului.

La ora 13, în cadrul unui 
banchet de rămas bun, la Cercul 
Militar, a vorbit d-l colonel 
Cretzulescu în cinstea şi sănă­
tate M. S. Regelui, marele şi 
neobositul muncitor pentru pro­
păşirea 7 ării. Muzica a intonat 

' imnul Regal.
D-l It. col. Nistor, ajutorul de 

comandant al Regimentului, a- 
duce elegii şi mulţumiri d-lui 
col. Cretzulescu, asigurându-l că 
ofiţerii ii vor păstra cea mai 
frumoasă amintire şi propunăn- 
dt-1 ca preşedinte de onoare a 
Cercului Mditar. Adresându-se 
apoi d-lui col. Teodorescu, îl a- 
sigură de acelaş devotament şi 
neprecupeţită muncă.

A mai vorbit d. Gh. Strat 
prim-pre şedinţele Tribunalului, 
iar d. col. Teodorescu închină in 
sănătatea fostului comandant, 
căruia îi urează deplină isbânda 
în noul post ce deţine.

Cuvintele calde ale d-lui It. 
col. Hâncu, din partea cercului 
de recrutate, poezia închinată 
sărbătoritului de către It. N. Nohai 
au creat o atmosferă de emo­
ţionantă despărţire, la care a 
răspuns sărbătoritul.

La ora 22, d-l colonel Cretzu­
lescu, condus de ofiţeri şi muzică 
a plecat spre Bucureşti. In drep­
tul cazarmei trenul a ovrit, 
pentru a primi salutul Regimen­
tului care ieşise ia întâmpinare 
cu torţe aprinse şi cu sunet de 
goarne.

Sub acest decor de noapte se­
nină, de stele, de torţe şi în su­
net de gomişti trenul şi-a con­
tinuat drumul, în vreme ce batista 
albă a fostului comandant îşi 
flutura dragostea pe geamul va­
gonului, care-l ducea departe.

Rep.

Asociaţia deco.aţiior de răz- 
boi cu „Bărb&ţie şi Credinţă"

A P E L
Decoraţii de război cu „Băr­

băţie şi Credinţă" cât şl toţi 
foştii mobilizaţi grade inferioare, 
sunt invitaţi a se prezenta nea- 
parat la sedtnl din strada Al. 
Lăpuşneanu Nr. 25, in ziua de 
10 Mai ora 9 fix de unde vor 
pleca în coloană de marş la ca 
tedrala oraşului şi apoi la de­
filare. Ţinuta curată, având toate 
decoraţiile puse, —■ de prefe­
rinţă costum naţional şl basc.

Preşedintele Asociaţiei, 
Căpitan Ungureanu Mihai 

Vice preşedinte,
I. Şerbescu

Perzându-se stampila băncii 
populare „Cetăţuia", din com. 
Români jud. Neamţ. Se declară 
nulă în mâinile ori cui s'ar găsi.

Preşedinte, Gh. Botezata

CURS PENTRU COMAN­
DANŢII STRAJERI.

Vineri, 5 Mai a. c. s'a în­
ceput ua cuts pentru pregă­
tirea comandanţilor de cen­
turie. Acest curs va dura 24 
şediuţe şi se va face sub 
conducerea d-lui comandant 
al cohortei, prof. A. A. Rotun- 
du.

Participă circa 30 de mem­
bri ai corpalui didactic.

Am pierdut buletinul dela 
Biroul Populaţiei pe numele 
Aurora Role, şl-1 declar nul 
în măineie oricui.

C o lic ra lc ru l V e re l
' C u m p ă r ă  

FLORI ŞI FRUNZE DE LACRAMIOARE 
(MARGARITARELE).

Adunaţi crenguţe cu fiori de lăcră­
mioare şi le puneţi la uscat pe jurnale 
curate, într’un loc lerit de praf sau de hun.

La iei se vor usca şi frunzele.
Florile sau frunzele uscate pe soba 

caldă sau la soare nu sunt bune.
Florile bine alese şi bine uscate se 

plătesc 300 lei Kilogramul, iar frunzele 
50 lei Kilogramul

Corpii Mume...........iuuiăiuî omt j
j Publicaţie de Vânzare j

NO. 1174 
Anul 1939 luna Aprilie ta 39 zile

Conform jurnalului Tribuna­
lului Neamţ Secţia I No. 1210/939, 
se publică spre cunoştinţa ge­
nerală că in cina de 17 Mal 
1939 dela ora 10 înainte se 
vinde prin licitaţie publică la 
faţa locului, oraşul Piatra-Neamţ 
strada Cuza Vodă, averea mo­
bilă care este urmărită de noi 
cu Procesul Verbal No. 1144/936 
proprietatea debitorului, Petru 
V. Jelesnicof, comerciant din 
Piatra-N. pentru plata sumei de 
lei 24.979, bani 90 capital, do­
bânzile legale dela 13 Noembrie 
1926 până la achitare, 4920 lei, 
cheituell de jadecată, 1200 lei, 
cheltuielile de apel 810 lei, 
cheltuieli pentru ordinul de e- 

I xecotare, 794 lei cheltuieli de 
astă dată precum şi pentru 
cheltuelile ce se vor ivi, in baza 
decisului judecătoriei Urbane 
Oradta No. 16.976/926, ordonat 
la 17 Octombrie 1936 de Ju­
decătoria Urbană Oradea şl a 
sentinţei apelative No. 9 dosar 
No. 164/932 a Tribunalului Bihor 
Secţia 11, plus 500 lei cheituell 
de judecată, după decizia civilă 
No. 84/938 a Curţii de apel laşi 
Secţia il In lavoarea reclamantei 
firme «Dumitru Gitije fiul, fa­
brica de nu şi ni agricole şl plu­
guri firma Iureg ia Oradia, şl 
care avere mobilă se compune 
din 92 cotari pentru instalaţie 
de apă, 34 legiturl de sărmt 
pentru teluri, 50 colaci de sâr­
mă galbenă circa 407 kgr., sârmă 
galbenă, circa 116 kgr. sârmă 
neagră, 27 colaci mari, sârmă 
neagră 3 colaci cablu sârmă de 
otel, 132 greble de fler, 2500 
sape, 140 lopeţl de fier. 16 
hârleţe de fler, 70 cazmale, 20 
furci cu două coarne, 5 fard 
cu 6 coarne, 97 lăzi cu cule de 
fler cu diferite dtmenslanl, două 
lăzi cn calele de cai, una ladă 
şuruburi ruseşti pentru cal, 36, 
role de tablă neagră, 5 transmi­
siuni, 32 legături şine groase 
pentru căruţe, 30 bucăţi şine 
pentru căruţe.

Vânzarea se va face pe bani 
gata, iar taxele către Stat şl 
Portărel privesc pe d-nii cum­
părători.
Şef Portărel, (ss) I. I. Giuglca

Secretar, (ss) Indisclfrabil 
Dos. No. 7050/936.
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